
 

 

 

 

 

 

 

îò 1 августа  2023 г. № 545  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

О внесении изменений в постановление   

Совета министров Республики Крым   

от 23 декабря 2014 года № 575 

 

В соответствии со статьѐй 84 Конституции Республики Крым, статьѐй 20 

Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 

«Об исполнительных органах Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым 

от 23 декабря 2014 года № 575 «О вопросах предоставления отдельным 

категориям граждан Республики Крым мер социальной поддержки на 

льготный проезд и осуществления компенсационных выплат по льготному 

проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном 

транспорте» следующие изменения: 

 

1.1. В приложении 1 к постановлению: 

 

в пункте 2 подпункт 37 признать утратившим силу; 

 

в пункте 3 подпункт 27 признать утратившим силу; 

 

в пункте 7.1:  

 

в абзаце первом слова «в пунктах 2 и 3» заменить словами «в пунктах 2, 

3 и 4»; 

 

в абзаце втором слова «в пунктах 4 и 5» заменить словами «в пункте 5»; 

 

пункты 7.2 и 7.3 признать утратившими силу. 

 

1.2. В приложении 3:  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 
 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

consultantplus://offline/ref=7A2F836B31D4B3DA33D272D9006CB630059932BA66B5109699E4FE835E175E83CB1B0E3FF90754497A8916C80D7145150046D500C15A2661666DG4I
consultantplus://offline/ref=7A2F836B31D4B3DA33D272D9006CB630059932BA62B2179FCCB3FCD20B195B8B9B531E71BC0A554D7E831B9A5761415C5443CA08DE44257F66D5B964G5I
consultantplus://offline/ref=7A2F836B31D4B3DA33D272D9006CB630059932BA62B0199FC6B3FCD20B195B8B9B531E63BC52594C769F1D9D4237101A60G0I
consultantplus://offline/ref=94037C8F361D5F2FB5B95D721C097A9E232CE57F700FFDB077B09040B8508C6065F110E10264438C54855FF79E5F260DA14EEBCD4F5A4934209A1FTFJ6I
consultantplus://offline/ref=CF41795BDDDA072BE30FB3A922488B3957DA37A867E4B499DBDA13273EE12FA9961855EE2072CE30E96A6680B42531029D916F80C13FEF158BE2DFWDM7I


в пункте 5:  

 

абзац первый подпункта 5.1 изложить в следующей редакции:  

 

«5.1. На городских маршрутах регулярного сообщения, пригородных 

автобусных маршрутах регулярных перевозок, пригородных маршрутах 

наземного электрического транспорта общего пользования, пригородных 

маршрутах железнодорожного транспорта общего пользования, автобусных 

и троллейбусных маршрутах междугороднего сообщения расчет средств, 

подлежащих возмещению за предоставленные услуги по перевозке 

отдельных категорий граждан, осуществляется на основании данных, 

получаемых от оператора АСОП, которые содержат сведения об учете 

поездок, совершенных отдельной категорией граждан с использованием 

многофункциональной карты жителя Республики Крым - банковской 

платежной бесконтактной карты национальной платежной системы «МИР», 

эмитированной банком, которая применяется гражданами, отнесенными к 

льготным категориям, для учета совершенных поездок в общественном 

транспорте на территории Республики Крым, прошедшей соответствующую 

идентификацию в АСОП на наличие льготы у гражданина.»; 

 

подпункты 5.2 – 5.4 признать утратившими силу; 

 

подпункт 5.5 изложить в следующей редакции: 

 

«5.5. На железнодорожном транспорте междугороднего сообщения - на 

основании выписки из ведомости кассовой продажи билетов за отчетный 

месяц согласно приложению 2 к настоящему Порядку.»; 

 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

 

«7. Перевозчики ежемесячно, в течение 6 рабочих дней месяца, 

следующих непосредственно за окончанием отчетного месяца, представляют 

в органы местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым: расчет стоимости услуг, предоставленных гражданам в 

отчетном месяце, счет или  счет-фактуру, акт сверки (далее - общие 

документы). 

Дополнительно к общим документам перевозчики представляют 

сводный отчет о поездках, совершенных гражданами, отнесенными к 

льготным категориям, по форме, утвержденной координатором АСОП, 

содержащий сведения о сумме возмещения по этим поездкам за отчетный 

месяц. В случае выявления в АСОП за отчетный месяц неполных сведений о 

поездках, совершенных гражданами, отнесенными к льготным категориям, 

уточненные сведения о поездках таких граждан подлежат учету в очередном 

отчетном периоде. 

Перевозчики железнодорожного транспорта междугороднего 

сообщения дополнительно к общим документам представляют отчет по 

перевозкам льготной категории граждан по форме согласно приложению 3 

к настоящему Порядку. 



Расчет стоимости услуг, предоставляемых перевозчиком гражданам в 

отчетном месяце, подписывается перевозчиком в лице его руководителя и 

главного бухгалтера (при наличии).»; 

 

абзац второй пункта 10 изложить в следующей редакции: 

 

«Перевозчики на городских автобусных, троллейбусных, трамвайных и 

пригородных автобусных, троллейбусных маршрутах регулярных перевозок,  

пригородных маршрутах железнодорожного транспорта общего пользования, 

автобусных и троллейбусных маршрутах междугороднего сообщения несут 

ответственность за своевременное представление актуальных, достоверных и 

полных сведений в АСОП в соответствии с установленными сроками, 

форматами ввода данных и требованиями оператора АСОП, в том числе 

сведений о поездках, осуществленных гражданами, отнесенными к льготным 

категориям.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего 

постановления, который вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

 

 
Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым М. НАЗАРОВ 

 

 


